参与式预算——“食品安全监测经费”
2022年第二季度实施情况公告

根据《关于做好2022年参与式预算项目执行和监督工作的通知》（顺财绩效函〔2021〕3号）文件精神，区市场监管局积极做好区级专项资金参与式预算“食品安全监测经费”项目的信息公开工作，现将该项目2022年第二季度项目执行情况报告如下：
一、项目概况
为切实做好顺德区食品安全的监管工作，加强食品的监管抽查和检验，建立食品监管的长效机制，保障公众食品质量安全，根据《中华人民共和国食品安全法》、《中华人民共和国食品安全法实施条例》、《广东省食品安全条例》、《广东省食品生产加工小作坊和食品摊贩管理条例》等要求，2022年食品安全监测（抽检）通过购买服务形式，在生产、销售、餐饮环节抽检食品、食用农产品以及食品相关产品。根据《佛山市食品安全委员会办公室佛山市农业农村局佛山市市场监督管理局关于印发2022年落实省民生实事食品抽检工作实施方案的通知》要求，2022年我区按照每千人5批次的任务要求共需完成至少16146批次的抽检任务，其中市场监管部门完成不少于12346批次。
二、2021第二季度项目推进情况
（1） 项目资金调整情况
为全面落实政府过紧日子要求，切实采取措施强化财政收支管理，根据《顺德区财政局关于印发<进一步加强财政收支预算管理若干政策措施>的通知》等要求，结合市对我区今年下达的抽检任务数，2022年“食品安全监测经费”项目资金从人民币1850万元压缩为1750万元。2022年第一季度“食品安全监测经费”项目按要求进行招投标，目前项目资金尚未支出。
（二）项目实施情况
为推进2022年“食品安全监测经费”项目工作落实，2022年第2季度我局完成了以下几个方面的工作：
一是顺利完成2022年食品安全抽检监测服务项目招标工作。在前期完成2022年食品安全抽检监测服务项目公开征求意见、发布招标公告后，4月27日我局在区公共资源交易中心进行了项目开、评标，经专家组综合评议，由广东产品质量监督检验研究院、广东省食品工业研究所有限公司、精益和泰质量检测股份有限公司、华测检测认证集团股份有限公司、 广州广电计量检测股份有限公司分别竞得项目分包1至分包5五个分包的抽检任务。5月9日，我局与5家承检机构签订了抽检监测服务项目合同，出具了委托书；5月11日，在签订合同2个工作日内，我局在采购平台上与5家机构完成了项目采购事宜确认及合同备案公开。
二是制定《2022年顺德区食品安全抽检监测工作方案》。为保障2022年我区食品安全抽检监测工作顺利开展，为根据佛山市市场监督管理局印发的《2022年佛山市食品安全抽检监测工作方案》和顺德区食品安全委员会办公室印发的《2022年佛山市顺德区食品抽检工作实施方案》，我局制定了《2022年顺德区食品安全抽检监测工作方案》，区局组织实施抽检不少于9878 批次（含食用农产品），涵盖33大类食品，6月底达到时间过半任务过半，9月底完成全年任务的75%，12月底实现全年任务。
三是召开工作推进会议确保高质量做好抽检工作任务。为确保高质量完成年度抽检任务，5月13日我局召开2022年食品安全抽检工作会议。会上2022年食品安全抽检监测招投标情况，解读了《2022年顺德区食品安全抽检监测工作方案》的具体内容，各有关科室向各承检机构提出了今年抽检工作的工作要求，并对2021年抽检工作中发现的问题予以提醒，各承检机构汇报了各自环节的今年抽检工作计划和安排，要求各机构和区局各科室一是加强日常沟通。按照“时间过半、任务过半”的要求，稳步均衡推进今年抽检工作。二是加强抽检结合。各承检机构在做好抽检工作的同时，要发挥自身食品专业效能，辅助属地市场监管部门对抽检单位进行体系性检查，提升全区食品安全整体水平。三是加强考核监督。强化考核结果运用，对各承检机构的抽检进度、不合格发现率、备样产品管理等内容进行常态化跟踪考核。对抽检数据质量存在问题的承检机构采取通报、约谈等措施督促整改。
四是按要求完成2022年上半年“时间过半、任务过半”抽检任务。截至6月30日，区镇两级累计完成7326批次抽检任务，抽检合格率98.58%，按计划完成了上级下达给我区“时间过半、任务过半”抽检任务，其中，区级5家承检机构抽检共5534批次。
（3） 项目资金使用情况
 2022年第2季度，我局按项目招投标合同约定，向5家中标的抽检承检机构支付了第一期项目款，合计1050万元，分别为：1.广东产品质量监督检验研究院314.1万元，2.广东省食品工业研究所有限公司240.3万元；3.精益和泰质量检测股份有限公司229.2万元；4.华测检测认证集团股份有限公司133.2万元；5.广州广电计量检测股份有限公司133.2万元，目前项目总支出进度为60%。
三、第三季度工作安排
根据工作安排，下阶段我局一是计划召开2022年上半年抽检工作会议，通报上半年抽检工作情况、存在问题及下一步工作要求，根据与五家抽检机构的合同约定，结合上半年项目完成情况支付第二期抽检项目款项；二是按《2022年顺德区食品安全抽检监测工作方案》推进抽检工作，在9月底前完成75%的抽检工作任务；三是制定2022年顺德区食品安全抽检监测考核工作方案，督促各抽检机构按要求规范日常抽检、及时抽检信息系统录入抽检结果等要求。

                佛山市顺德区市场监管局
[bookmark: _GoBack]                    2022年7月13日